Las bellas artes ocupan en el proyecto pedagógico del doctor norte-africano un papel trascendental. El sentimiento de la belleza artística se puede apreciar por el gran interés con que habla de las artes en sus obras²⁴ y de manera especial por lo que se refiere en las Confesiones.

“Y la causa principal de este error es que el hombre se desconoce a sí mismo. Para conocerse necesita estar muy avezado a separarse de la vida de los sentidos y replegarse

²³ “Magna ista vis est memoriae, magna nimis, Deus meus, penetrare amplum et infinitum. Quis ad fundum eius pervenit? Et vis est haec animi mei atque ad meam naturam pertinet, nec ego ipse capio totum, quod sum. Ergo animus ad habendum se ipsum angustus est, ut ubi sit quod sui non capit? Numquid extra ipsum ac non in ipso? Quomodo ergo non capit? Multa mihi super hoc oboritur admiratio, stupor apprehendit me. Et eunt homines mirari alta montium et ingentes fluctus maris et latissimos lapsus fluminum et Oceani ambitum et gyros siderum et relinquunt se ipsos nec mirantur, quod haec omnia cum dicerem, non ea videbam oculis, nec tamen dicerem, nisi montes et fluctus et flumina et sidera, quae vidi, et Oceanum, quem credidi, intus in memoria mea viderem spatiis tam ingentibus, quasi foris viderem. Nec ea tamen videndo absorbui, quando vidi oculis, nec ipsa sunt apud me, sed imagines eorum, et novi, quid ex quo sensu corporis impressum sit mihi.” *Confess.*, X, 15.

²⁴ *De Ordine*, cap. I, 3

en sí y vivir en contacto consigo mismo. Y esto lo consiguen solamente los que o cauterizan con la soledad las llagas de las opiniones que el curso de la vida ordinaria imprime en ellos, o las curan con la medicina de las artes liberales.”²⁵

De niño gustaba de escuchar relatos imaginarios y era aficionado al teatro²⁶; llegó a derramar lágrimas leyendo la muerte de Dido en la obra de Virgilio²⁷ y llegó a improvisar sobre temas de la Eneida²⁸. Llegado a la adolescencia, le atraían las representaciones teatrales y vivía la vida de los héroes de la obra²⁹; prefería Cicerón a la Sagrada Escritura³⁰ y llegó a componer poemas³¹. Aún joven, presentó una obra teatral de su autoría y obtuvo el premio³². Leía con sus amigos libros que “hablaban” dulcemente³³. Más tarde confiesa que no ha dejado de escuchar con fruición los hermosos cánticos y de los cual siente remordimientos³⁴; reconoce su preferencia visual por las formas bellas, los colores claros y graciosos y la luz misma³⁵; lo “subyugan” todas las obras artísticas e inclusive las artesanías³⁶ y termina por abandonar la afición al teatro³⁷. El cultivo de las bellas artes y su admiración hacia ellas, le ayuda a direccionarse poco a poco hacía el redescubrimiento del cuidado del mundo.